
Ministerio 
de Transporte 
y Obras Públicas

2023- 64- 1-0230739

nmv

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS

Montevideo, 1 2  AGO. 2025
VISTO: la gestión promovida por la empresa ORBIPLUS S.A. ante la 

Administración Nacional de Puertos, solicitando desestimar la prórroga del Permiso 

de Ocupación de las áreas indicadas como AR2 y AR3, en el Puerto de Montevideo;- 

RESULTANDO: I) que por Resolución del Directorio de la Administración 

Nacional de Puertos N° 15/4.199, de 25 de enero de 2024, se resolvió otorgar, 

supeditado a la aprobación del Poder Ejecutivo y el Tribunal de Cuentas, la prórroga 

del Permiso de Ocupación de las áreas indicadas como indicadas como AR2 y AR3, 

en el Puerto de Montevideo, otorgadas a la empresa ORBIPLUS S.A. en el marco

de la Licitación Pública III/17 (Contrato N° 2023);-----------------------------------------

n) que la empresa ORBIPLUS S.A., mediante Nota de fecha 31 de mayo de 2024 

desistió de cualquier trámite que estuviera pendiente y que fuera oportunamente 

iniciado por ésta a efectos de la renovación de dicho permiso, manifestado su 

voluntad expresa de entregar las áreas referidas;----------------------------------- ------

III) que por Resolución del Directorio de la Administración Nacional de Puertos N°

560/4.229, de 12 de setiembre de 2024, se dispuso dejar sin efecto su Resolución 

del Directorio N° 15/4.199, de 25 de enero de 2024;----------------------------------------

IV) que con fecha 2 de agosto de 2024, se labró Acta de devolución suscrita entre

la Administración Nacional de Puertos y la empresa ORBIPLUS S.A., 

relacionada con la superficie de las referidas áreas, dejando constancia expresa de 

que el predio se encuentra limpio y en buenas condiciones para ser utilizado;-----

V) que el Tribunal de Cuentas por Resolución N° 2713/2024, de 30 de octubre de

GÜOÜS0



2024, ha tomado conocimiento de lo resuelto por la Administración Nacional de 

Puertos;---------------------------------------------------------------------------------- ----------
r

CONSIDERANDO: que el Departamento Letrada del Area Servicios Jurídicos 

del Ministerio de Transporte y Obras Públicas, informa que resulta jurídicamente 

procedente propiciar ante el Poder Ejecutivo el dictado de resolución, a los efectos 

de aprobar la decisión adoptada por la Administración Nacional de Puertos, en

cuanto hizo efectivo el desestimiento manifestado por ORBIPLUS S.A.;----------

ATENTO: a lo expuesto y a lo dispuesto por el literal B) del artículo 11 de la Ley 

N° 16.246, de 8 de abril de 1992 y por los artículos 50 a 52 del Reglamento de la 

Ley N° 16.246, de 8 de abril de 1992, aprobado por el artículo Io del Decreto N° 

412/992, de Io de setiembre de 1992, con las modificaciones establecidas en el

Decreto N° 382/009, de 18 de agosto de 2009;--------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

1° . -  Apruébase la Resolución del Directorio de la Administración Nacional de 

Puertos N° 560/4.229, de 12 de setiembre de 2024, se dispuso dejar sin efecto su

Resolución del Directorio N° 15/4.199, de 25 de enero de 2024.-----------------------

2°.- Comuniqúese y remítase a la Administración Nacional de Puertos para 

notificación del interesado y demás efectos.-------------------------------------------------


